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Pkt 140: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve 

Selvstyreejet selskaber til at opsige deres medlemskab af Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Pkt 167: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve 

Nukissiorfiit, Asiaq Misissueqqaarnerit, og andre ressortområder underlagt Selvstyret, 

til at opsige deres medlemskab Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut vil indledningsvis takke for det fremsatte beslutningsforslag om at pålægge at 

de selvstyreejet selskaber at opsiger deres medlemskab af Grønlands Erhverv. 

Beslutningsforslag, giver anledning til en principiel drøftelse af ejerskabsrollen i de 

selvstyreejede selskaber. 

 

De selvstyreejet aktieselskaber er ejet af det offentlige gennem Naalakkersuisut, men den 

overordnede ledelse er forankret i selskaberne via deres bestyrelser og den daglige ledelse. 

Denne struktur sikrer, at selskaberne bliver drevet så markedskonformt som muligt med den 

rette ansvar- og kompetencedeling mellem Naalakkersuisut som ejere og selskabernes 

bestyrelser og direktioner som ledelse af selskaberne. 

Til at understøtte denne tilgang blev der i 2023 indgået en politisk aftale om ejerskabspolitik 

for de selvstyreejede aktieselskaber underskrevet af partierne Inuit Ataqatigiit, Siumut, Atassut 

og Demokraatit. På baggrund af denne aftale blev der udarbejdet et styringsdokument der blandt 

andet er definerer både armslængdeprincippet og rammerne for Naalakkersuisuts aktive 

ejerskab. 

Armslængdeprincippet er centralt for at sikre en stabil og professionel drift af de selvstyrejet 

selskaber. Det indebærer, at selskaberne selv vurderer, hvilke forretningsfremmende tiltag og 

netværker de ønsker at deltage i, herunder medlemskab af organisationer som Grønlands 

Erhverv. Sådanne netværker kan også hjælpe med at danne forretningsforbindelser og 

erfaringsudveksling som senere kan komme et selskab til gode. 

Naalakkersuisut anerkender dog at der er et behov for gennemsigtighed og ansvarlighed i de 

selvstyreejede selskaber, ligeledes at der i forhold til vores nettostyrede virksomheder er 

overensstemmelse mellem virksomhederne og deres ressortdepartement.  

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut til et ændringsforslag, som lyder: 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at have løbende dialoger 

med de selvstyrejet aktieselskaber samt de nettostyrede virksomheder angående deres 

medlemskab i netværks organisationer som omfatter en større udgift, som f.eks. Grønlands 

Erhverv.” 


